

ENY OGŁOSZEŃ: Na I stronie wiersz nonparelony mk. 90—na III stronie mk. 75 — na IV stronie mk. 50 — Nadcałano za wiersz garmonowy mk. 75 — Drobne ogłoszenie po mk. 10 za wyraz. Najmniejsze drobne ogłoszenie mk. 100. Ogłoszenia pozamiejscowe o 80 proc. taganiczne 100% drożej

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja główna mieści się pod Nr. 4 przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu.

# ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.

Prenumerata wynosi z odnośnieniem miesięcznie

mk. 200.

Z przesyłką pocztową mk. 250 miesięcznie

Oddziały własne: W Będzinie, w Dąbrowie i w Szopienicach na G. Śląsku.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Dąbrowa, Sienkiewicza 6, Telefon 78.

Będzin, Małachowskiego 9, Telefon 84

Sosnowiec, Piłsudskiego 4, Telefon 64.

Od poniedziałku 14 listopada b. m.  
Dla młodzieży dozwolony  
Największe i najwspanialsze arcydzieło jakie mogła wytworzyć dziedzina kinematograficzna a jest nim  
— II-ga serja —  
**„Uroda życia“.**

Od wtorku 15 do niedzieli 20 b. m.  
Arcydzieło rosyjskiej serji „Jermoljewa w Moskwie” W rolach głównych Mozzuchin i jego partnerka Lisenko  
**Za kulisami ekranu**  
potężny dramat 6-o aktowy.

Od poniedziałku 14 do 20 listopada.  
5-ta serja — 5-ta serja  
**Tajemniczy Dżems**  
p. t. „Tajemnica dworu Maharadży”  
sensacyjny dramat w 6 częściach.

Od 15-go do 22-go Listopada.  
Słynna z urody i talentu, artystka wiedeńska **Litty Maryszka** w swej najwspanialszej kreacji  
**„DORELA“**  
Współczesny dramat życiowy w 6-ciu częściach.

**PRZETARG USTNY**  
na  
**Samochody**  
znajdujące się w Poznaniu a pozostałe ze sprzedaży konkursowej K 11 ogłoszonej w biuletynie  
**„DEMABIL“ zeszyt 4-ty**  
odbędzie się dnia 1 grudnia 1921 r. w Poznaniu w czerwonej sali Królowej Jadwigi, ul. Marcinkowskiego, Nr. 1.  
Blizszych szczegółów udziela:  
1) Oddział „Demat” w Warszawie, Królewska 23,  
2) Ekspozytura Oddz. „Demat” w Poznaniu, pl. Działowy 2 gmach D.O.G.

**Powrócił z wojska**  
**Dr. LUFTSPRINGER**  
Choroby skórne i weneryczne, badania mikroskopowe, badanie krwi (Wassermann)  
Przyjmuje od 9—11 i od 6—8  
Panie 5—6  
Sosnowiec,  
ul. Modrzejowska 39  
II-gie piętro.

**Dr. Józef Hałacz**  
dyrektor powiatowego szpitala wenerycznego  
Choroby weneryczne i skórne, badania krwi, badania mikroskopowe.  
Przyjmuje od 9—11 i od 3—7.  
Panie od 9—10 i od 4—5 (Oprócz świąt)  
Będzin, Nowy Rynek № 3

**IRENA FLESZAR**  
poszukuje **CZESŁAWA KOWALSKIEGO**, albo rodziny **SAMBORSKICH**, dawniej mieszkali w Dąbrowie, raczą napisać do Ireny Fleszar  
**609 Marcellus St Sydrancuse n. 4**  
**U. S. America** 1-2

## Za wielką wodą...

(Otwarcie konferencji w Waszyngtonie.)  
Sosnowiec, 15 listopada.

Ofiara poległych w czasie wojny nie może być daremną. Ofiara ta powinna być potężnym głosem cywilizacji przeciwko wojnie.  
(Prezydent Harding nad grobem nieznanego żołnierza amerykańskiego w dniu 11-go listopada).

Słowa te są zaiste wyrwane z ust milionowych mas cierpiącej ludzkości. Oczy całego cywilizowanego świata zwrócone są obecnie tam, za „wielką wodą”, gdzie waży się los przyszłych pokoleń, ich szczęście i możność swobodnego rozwoju.

Dobrze się stało, że akcję rozbrojeniową ujęły w swe ręce Stany Zjednoczone. Bowiem do przeprowadzenia tej olbrzymiej idei potrzebny jest rozmach, niezłomna chęć, wytrwałość i bogactwo środków. To wszystko posiada ojczyzna Waszyngtona. Pozatym rzucają Stany Zjednoczone cały swój prestige wielkiego mocarstwa na szalę, a będąc wierzycielem ententy i wywierając już dzisiaj olbrzymi wpływ na stosunki europejskie, zmuszają wszystkie państwa do poważnego liczenia się z nimi. Wreszcie odgrywa tu wielką rolę charakter i psychologia obywateli amerykańskich: specyficzne połączenie czystego idealizmu z silnym poczuciem praktyczności i realizowania ideałów natychmiast, bez względu na czas, przestrzeń i trudności.

Udział Ameryki w wojnie, jej gigantyczne wówczas wysiłki, akcja Hoovera, akcja czerwonego krzyża, cioci Imci i t. p. są spiżowymi pomnikami poświęcenia się dla dobra całej ludzkości tego niezwy-

kłego narodu. Nareszcie batuta z rąk nieporadnych marzycieli a la baronowa Sutner, z rąk kałających ideał rozbrojenia, jak nieboszczyk Mikołaj II, przechodzi w ręce jedynie odpowiednie: w ręce tych, którzy wierzą i którzy mogą swą wiarę wcielić w czyn. Zapewne nie należy się spodziewać od razu cudów w tej kwestji. I nie o te cuda nam idzie. Nikt przecież nie uwierzy, aby szczywni dyplomaci zamienili się momentalnie w baranków pokoju.

Tylko krok za krokiem, w niezmiennym trudzie może się idea rozbrojenia ludzkości wcielić w życie.

W dzień otwarcia konferencji modliła się cała Ameryka o pomyślność tejże: modlił się chyba cały świat, wierząc niezłomnie, iż tam, za wielką wodą wstaje słońce pokoju całej ludzkości. Już ono nie zagaśnie.

Konferencję otworzył uroczyste prezydent Harding dn. 12 listopada. Na stałego przewodniczącego został wybrany sekretarz stanu Hughes. Na konferencji są reprezentowane: Ameryka, Anglja, Włochy, Francja, Japonja, Chiny, Belgja, Holandja i Portugalia (te dwa ostatnie państwa zaproszono ze względu na sprawę Dalekiego Wschodu).

Konferencja ma się zająć rozwiązaniem kwestji Dalekiego Wschodu i ograniczeniem morskich zbrojeń.

W sprawie pierwszej prezydent Harding przedłożył program następujący:

Blokada Syberji przez Japonję ma być zniesiona, a Syberja udostępniona dla wszystkich. Kolej wschodnio chińska ma być umiędzynarodowiona i zneutralizowana. Ma być utworzone konsorcjum finansowe, któremuby także powierzono wszelkie agendy międzynarodowe w Mandzurji i Mongolji. Japonja zatrzymuje swe prawa do kolei w południowej Mandzurji. Wszelkie zagraniczne pożyczki chińskie mają być poddane kontroli konsorcjum finansowego. Wszelkie klauzule o przywilejach i pewnego rodzaju monopolach poszczególnych państw mają być zniesione.

W sprawie rozbrojenia zaproponował w imieniu delegacji amerykańskiej Hughes, ażeby Stany Zjedn. W. Brytania i Japonja razem w przyszłości wykreśliły z listy okrętów wojennych 66 wielkich okrętów wojennych. Udział Ameryki wynosiłby 30 okrętów, Wielkiej Brytanji 19 okrętów i Japonji 17 okrętów.

Drugim ważnym punktem amerykańskiego planu rozbrojenia jest wprowadzenie natychmiast 10-letniej paazy w budowie okrętów.

## Program konferencji w Waszyngtonie

Francja ma zapewnioną pomoc Ameryki przeciwko Niemcom.  
Wiedeń, 14 listopada.

Prezydent Harding przedłożył konferencji program, zawierający 6 punktów:

1) Scisła międzynarodowa współpraca jest koniecznie potrzebna. Ameryka, nie przystępując do ligi narodów, nie będzie się jednak sprzeciwiała jej działalności, pod warunkiem, że działalność ta ograniczy się do Europy. Celem wspólnej pracy mają się odbywać zebrania, podobne do obecnej konferencji.

2) Stany Zjednoczone stoją na stanowisku integralności Chin, mimo, że uważają za konieczne uwzględnienie żądań Japonji.

3) Przy uchwale w sprawie rozbrojenia musi być uwzględniona sytuacja Angli co do dostaw środków żywności i surowców za wielką wodą.

4) Należy uwzględnić stanowisko Francji. Traktat między Anglja, Francją i Ameryką nie będzie wznowiony. Ameryka poprze Francję przez wywarcie nacisku na Niemcy.

5) Nie należy utrzymywać radykalnych pacyfistów w nadziei, że nastąpi zupełne rozbrojenie.

6 ty punkt stwierdza, że jeśli konferencja nie wyda pożądanych rezultatów, to w każdym





